R E Q U E R I M E N T O  Nº. 057
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/02/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Cemitério "Portal das Cruzes", em Botucatu, além de ser um dos mais antigos, é um dos mais visitados de toda a região;

CONSIDERANDO que durante o período noturno, vândalos e pessoas mal intencionadas pulam os muros do Cemitério para utilização de drogas, violação de túmulos e até mesmo para a prática de furtos e atos libidinosos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto ao departamento competente, nos informe da possibilidade de efetuar a instalação de cerca elétrica em toda a extensão dos muros do Cemitério “Portal das Cruzes”, bem como contratar, no mínimo, 4 seguranças para referida localidade, a fim de evitar que vândalos ou pessoas mal intencionadas adentrem no mesmo, principalmente durante o período noturno, causando danos e prejuízos aos patrimônios público e particular.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de fevereiro de 2005.

Vereador Autor CULA                          Vereador Autor JOSEY

                         PL                                                              PL